[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 30.12.2022 № 765-П «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства
и проведения отбора получателей субсидии»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 30.12.2022 № 765-П «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства и проведения отбора получателей субсидии» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что представление отчетности, осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и применение ответственности за их нарушение в отношении субсидий, предоставленных в соответствии с Порядком предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства и проведения отбора получателей субсидии, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 30.12.2022 № 765-П (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Постановления), осуществляются в соответствии с положениями указанного Порядка (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Постановления).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель
Правительства
Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в постановление Правительства Камчатского края от 30.12.2022 № 765-П
«Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства и проведения отбора получателей субсидии»

1. В наименовании слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота)».
2. В части 1 слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота)».
3. В приложении:
1) в наименовании слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота)»;
2) в части 1:
а) в абзаце первом слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных», после слова «животных» дополнить словами «(за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)»;
б) в абзаце втором слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота)»;
3) дополнить частью 3¹ следующего содержания:
«3¹.  Под «научными и образовательными организациями» в настоящем Порядке понимаются научные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».»;
4) в части 5:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) оплата ветеринарных услуг и услуг по зоотехническому обслуживанию, включающих в том числе услуги по ведению первичного зоотехнического учета, проведению бонитировки животных, консалтинговые услуги по управлению стадом, отбору и оценке племенного поголовья для реализации, осуществление маркирования животных посредством привлечения третьих лиц, приобретение средств маркирования;»;
б) в пункте 4 слова «информационно-аналитических систем «СЕЛЭКС» – «Молочный скот» и (или)» заменить словами «информационно-аналитической системы»;
в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) оплата услуг по доставке генетического материала в специализированные лаборатории и центры, аккредитованные для проведения генетических исследований, а также услуг по проведению генетической экспертизы.»;
г) пункт 6 признать утратившим силу;
5) в части 6:
а) в пункте 1 слова «, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ» исключить;
б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) получатель субсидии (участник отбора) не является российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.».
6) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Субсидия предоставляется получателю субсидии при следующих условиях:
1) наличие у получателя субсидии (участника отбора) справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем субсидии (участником отбора) осуществляется деятельность (далее – учреждение по мелиорации), об отсутствии у получателя субсидии (участника отбора) просроченной задолженности перед учреждением по мелиорации за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления учреждения по мелиорации (заявления) о взыскании с получателя субсидии (участника отбора) задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей;
2) наличие в государственном реестре земель сельскохозяйственного назначения представленных получателем субсидии (участником отбора) сведений в соответствии с пунктами 1, 2, 11 и 14 приложения № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения» (далее – приложение № 1), о земельных участках, на которых расположены животноводческие комплексы (фермы), необходимые для производства животноводческой продукции (за исключением оленеводческих племенных хозяйств);
3) у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют в году, предшествующем году получения субсидии, случаи привлечения к ответственности (должностного и юридического лица) за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».»;
7) пункт 3 части 8 дополнить словами «, а также несоблюдение получателем субсидии условий, предусмотренных частью 7 настоящего Порядка»;
8) в части 9:
а) в абзаце первом слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных», после слова «животных» дополнить словами «(за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)»;
б) в абзаце седьмом слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных», после слова «животных» дополнить словами «(за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)»;
в) в абзаце восьмом после слова «животных» дополнить словами «(за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)»;
г) в абзаце девятом после слова «животных» дополнить словами «(за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)»;
д) в абзаце одиннадцатом после слова «животных» дополнить словами «(за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)»;
е) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«kдоп – дополнительный коэффициент. В случае достижения получателем субсидии в году, предшествующем году получения субсидии, результатов предоставления субсидии применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за год, предшествующий году обращения за субсидией, к установленному, но не выше 1,2. В случае невыполнения получателем субсидии условий по достижению получателем субсидии в году, предшествующем году обращения за субсидией, результатов предоставления субсидии применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за год, предшествующий году обращения за субсидией, к установленному, но не менее 0,8.»;
9) в пункте 6 части 11 слова «предпринимательства) федерального статистического наблюдения» заменить словами «предпринимательства)»
10) в абзаце первом части 16 после слова «головы» дополнить словами «(за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)»;
11) в абзаце первом части 19 цифру «15 заменить цифрой «10»;
12) в части 31:
а) пункт 3 дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания:
«г) вынужденный убой сельскохозяйственных животных вследствие заразных болезней животных, включенных в перечни, утвержденные Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
д) падеж сельскохозяйственных животных вследствие заразных болезней животных включенных в перечни, утвержденные Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;»;
б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, подтвержденное правовым актом органа государственной власти субъекта Российской Федерации.»;
13) часть 37 дополнить словами «, а также научные и образовательные организации»;
14) в части 43:
а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) справку учреждения по мелиорации об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед учреждением по мелиорации за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления учреждения по мелиорации (заявления) о взыскании с участника отбора задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей, выданную не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки (при отсутствии указанной справки Министерство запрашивает ее самостоятельно в срок, указанный в части 56 настоящего Порядка);»;
б) дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания:
«13) документы, подтверждающие наличие в государственном реестре земель сельскохозяйственного назначения представленных участником отбора сведений в соответствии с пунктами 1, 2, 11, 14 и 15 приложения № 1 о земельных участках, на которых расположены животноводческие комплексы (фермы), необходимые для производства животноводческой продукции (за исключением оленеводческих племенных хозяйств);
14) копию реестра акционеров, представленную держателем реестра (специализированной организацией, ведущей реестр) не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки (представляется участником отбора, являющимся акционерным обществом или юридическим лицом независимо от его организационно-правовой формы в отношении акционерных обществ, являющихся его учредителями (участниками).»;
15) в части 56:
а) абзац первый дополнить словами «, и условию, предусмотренному пунктом 3 части 7 настоящего Порядка»;
б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с пунктом 3 части 7 настоящего Порядка путем направления запроса в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю.»;
16) пункт 1 части 60 после слова «требованиям,» дополнить словом «условиям,», после цифры «6,» дополнить цифрой «7,»;
17) в абзаце первом части 69 слова «и требованиям» заменить словами «, требованиям и условиям»;
18) в приложении к Порядку предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства и проведения отбора получателей субсидии:
а) в угловом реквизите слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота)»;
б) в наименовании таблицы слова «племенного животноводства» заменить словами «племенных сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота)»
в) таблицу изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2
	3

	1.
	Пi – расчетная численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота)  i-ого получателя субсидии по состоянию на первое число года обращения в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края за предоставлением субсидии, условных голов

	2.
	П – численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за исключением племенного маточного поголовья крупного рогатого скота) i-ого получателя субсидии по состоянию на первое число года обращения в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края за предоставлением субсидии, голов

	3.
	К – коэффициент для перевода племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы, устанавливаемый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	4.
	kдоп – дополнительный коэффициент:

	в случае достижения получателем субсидии в году, предшествующем году получения субсидии, результатов предоставления субсидии применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за год, предшествующий году обращения за субсидией, к установленному, но не выше 1,2

	в случае невыполнения получателем субсидии условий по достижению получателем субсидии в году, предшествующем году обращения за субсидией, результатов предоставления субсидии применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за год, предшествующий году обращения за субсидией, к установленному, но не менее 0,8

».
1.jpeg